



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月13日

上場会社名 鉄建建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1815 URL <http://www.tekken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋口 誠之

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 金井 陽一

TEL 03-3221-2158

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	86,588	11.4	940	—	478	—	△131	—
25年3月期第3四半期	77,732	△10.5	△1,913	—	△1,886	—	△1,729	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2,779百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △738百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△0.84	—
25年3月期第3四半期	△11.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	170,001	37,353	21.7
25年3月期	162,082	34,580	21.1

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 36,972百万円 25年3月期 34,221百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期の期末配当は未定であります。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	127,000	0.3	2,200	—	1,900	—	400	—	2.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	156,689,563 株	25年3月期	156,689,563 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	560,145 株	25年3月期	551,206 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	156,134,730 株	25年3月期3Q	156,141,604 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の決算発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

平成26年3月期の期末配当につきましては、先行き不透明な経営環境が続く中、今後の収益状況等を見極める必要があることから、現時点の配当実施については、未定とさせていただきます。配当予想の開示が可能となった時点で速やかに開示することといたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. (参考) 四半期個別財務諸表	8
(1) 四半期貸借対照表	8
(2) 四半期損益計算書	10
5. 補足情報	11
(1) 個別受注高	11
(2) 個別完成工事高	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出が持ち直し、各種政策を背景に家計所得や投資の増加傾向が続き、景気は緩やかに回復しつつあるものの、海外景気の下振れが引き続き国内景気を下押しするリスクとなっており、依然として先行きが不透明な状況で推移しました。

建設業界におきましては、公共投資については、震災復興に伴う補正予算等の効果もあり底堅く推移しております。民間投資については、雇用・所得環境が改善するなか、消費税率の引上げに伴う駆け込み需要もあって回復基調が継続するものと思われませんが、建設労働者の需給状況に対する懸念もあり、依然として厳しい経営状況が続きました。

このような経済情勢のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高は86,588百万円（前年同四半期比11.4%増）、営業利益940百万円（前年同四半期は、営業損失1,913百万円）、経常利益478百万円（前年同四半期は、経常損失1,886百万円）となり、四半期純損失131百万円（前年同四半期は、四半期純損失1,729百万円）となりました。

なお、当社グループの主たる事業である建設事業においては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ7,918百万円増加し170,001百万円となりました。主な要因は、未成工事支出金の増加5,101百万円、投資有価証券の増加4,312百万円、繰延税金資産（固定資産）の減少1,637百万円です。負債合計は、前連結会計年度末に比べ5,146百万円増加し132,648百万円となりました。主な要因は、短期借入金の増加18,244百万円、支払手形・工事未払金等の減少8,726百万円、未払金の減少4,105百万円です。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2,772百万円増加し37,353百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加2,884百万円、利益剰余金の減少123百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月14日に公表しました通期の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,077	13,263
受取手形・完成工事未収入金等	80,667	79,128
有価証券	—	10
販売用不動産	1,607	1,081
未成工事支出金	11,555	16,657
不動産事業支出金	1,359	1,359
その他のたな卸資産	949	879
繰延税金資産	1,945	1,723
その他	3,102	5,686
貸倒引当金	△25	△8
流動資産合計	114,238	119,782
固定資産		
有形固定資産	19,564	19,322
無形固定資産	308	273
投資その他の資産		
投資有価証券	24,342	28,654
繰延税金資産	2,025	388
その他	2,126	2,104
貸倒引当金	△524	△524
投資その他の資産合計	27,970	30,623
固定資産合計	47,843	50,218
資産合計	162,082	170,001

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	51,521	42,794
短期借入金	39,779	58,023
1年内償還予定の社債	1,340	1,070
未払金	4,509	404
未払法人税等	192	139
未成工事受入金	3,923	3,754
引当金	1,296	1,106
その他	8,009	9,500
流動負債合計	110,572	116,794
固定負債		
社債	800	400
長期借入金	6,010	5,712
再評価に係る繰延税金負債	2,576	2,572
退職給付引当金	7,393	7,033
その他	148	134
固定負債合計	16,929	15,853
負債合計	127,502	132,648
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,293	18,293
資本剰余金	5,329	5,329
利益剰余金	4,234	4,110
自己株式	△67	△69
株主資本合計	27,790	27,664
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,232	8,116
土地再評価差額金	1,198	1,191
その他の包括利益累計額合計	6,431	9,307
少数株主持分	358	380
純資産合計	34,580	37,353
負債純資産合計	162,082	170,001

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高		
完成工事高	76,317	84,926
兼業事業売上高	1,415	1,661
売上高合計	77,732	86,588
売上原価		
完成工事原価	74,477	80,351
兼業事業売上原価	1,091	1,376
売上原価合計	75,568	81,728
売上総利益		
完成工事総利益	1,839	4,575
兼業事業総利益	324	285
売上総利益合計	2,163	4,860
販売費及び一般管理費	4,077	3,919
営業利益又は営業損失(△)	△1,913	940
営業外収益		
受取配当金	334	365
為替差益	54	—
その他	173	206
営業外収益合計	563	571
営業外費用		
支払利息	525	521
為替差損	—	495
貸倒損失	—	6
その他	10	11
営業外費用合計	536	1,034
経常利益又は経常損失(△)	△1,886	478
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
減損損失	9	27
投資有価証券評価損	22	0
その他	10	0
特別損失合計	42	28
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,929	450
法人税、住民税及び事業税	107	136
法人税等調整額	△306	419
法人税等合計	△199	555
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,730	△104
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△0	26
四半期純損失(△)	△1,729	△131

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,730	△104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	991	2,884
その他の包括利益合計	991	2,884
四半期包括利益	△738	2,779
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△738	2,753
少数株主に係る四半期包括利益	△0	26

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,145	12,525
受取手形・完成工事未収入金等	80,509	78,308
有価証券	—	10
販売用不動産	1,607	1,081
未成工事支出金	11,414	16,560
不動産事業支出金	1,359	1,359
材料貯蔵品	946	838
繰延税金資産	1,920	1,702
その他	3,295	5,886
貸倒引当金	△24	△8
流動資産合計	113,174	118,265
固定資産		
有形固定資産	16,079	15,867
無形固定資産	276	246
投資その他の資産		
投資有価証券	24,318	28,630
繰延税金資産	2,032	396
その他	2,289	2,268
貸倒引当金	△524	△524
投資その他の資産合計	28,116	30,771
固定資産合計	44,472	46,885
資産合計	157,647	165,150

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	49,439	41,166
短期借入金	39,159	57,503
1年内償還予定の社債	1,340	1,070
未払金	5,426	419
未払法人税等	153	111
未成工事受入金	3,797	3,634
引当金	1,280	1,100
その他	7,887	9,370
流動負債合計	108,484	114,375
固定負債		
社債	800	400
長期借入金	6,010	5,712
再評価に係る繰延税金負債	2,576	2,572
退職給付引当金	7,333	6,968
その他	32	24
固定負債合計	16,753	15,678
負債合計	125,238	130,054
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,293	18,293
資本剰余金	5,289	5,289
利益剰余金	2,459	2,272
自己株式	△67	△69
株主資本合計	25,974	25,785
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,235	8,119
土地再評価差額金	1,198	1,191
評価・換算差額等合計	6,434	9,310
純資産合計	32,408	35,096
負債純資産合計	157,647	165,150

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高		
完成工事高	75,645	83,706
兼業事業売上高	982	1,197
売上高合計	76,628	84,903
売上原価		
完成工事原価	74,145	79,580
兼業事業売上原価	772	1,033
売上原価合計	74,918	80,614
売上総利益		
完成工事総利益	1,499	4,125
兼業事業総利益	210	163
売上総利益合計	1,709	4,288
販売費及び一般管理費	3,750	3,574
営業利益又は営業損失(△)	△2,040	714
営業外収益		
受取配当金	362	402
為替差益	54	—
その他	174	207
営業外収益合計	591	610
営業外費用		
支払利息	518	515
為替差損	—	495
貸倒損失	—	6
その他	10	10
営業外費用合計	529	1,028
経常利益又は経常損失(△)	△1,978	296
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
減損損失	9	27
投資有価証券評価損	22	0
その他	10	0
特別損失合計	42	28
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△2,020	268
法人税、住民税及び事業税	50	43
法人税等調整額	△302	419
法人税等合計	△251	462
四半期純損失(△)	△1,769	△194

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 【補足情報】

(1) 個別受注高

①受注実績

(単位：百万円)

区分		前第3四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年12月31日		当第3四半期累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年12月31日		比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	14,432	17.4%	26,885	22.1%	12,453	86.3%
		国内民間	18,373	22.2%	31,479	25.8%	13,105	71.3%
		海外	333	0.4%	1,969	1.6%	1,635	490.3%
		計	33,140	40.0%	60,334	49.5%	27,194	82.1%
	建築	国内官公庁	5,506	6.7%	2,978	2.4%	△2,528	△45.9%
		国内民間	44,087	53.3%	58,590	48.1%	14,502	32.9%
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	49,593	60.0%	61,568	50.5%	11,974	24.1%
	合計	国内官公庁	19,938	24.1%	29,864	24.5%	9,925	49.8%
		国内民間	62,461	75.5%	90,069	73.9%	27,608	44.2%
		海外	333	0.4%	1,969	1.6%	1,635	490.3%
		計	82,733	100.0%	121,902	100.0%	39,168	47.3%
		うち鉄道	31,930	38.6%	60,779	49.9%	28,849	90.3%

(注) 1. パーセント表示は構成比率

2. 当該四半期累計期間前に受注した工事で、契約の変更により請負金額に増減のあるものについては、当該四半期累計期間受注高にその増減を含みます。また、当該四半期累計期間前に外貨建てで受注した工事で、当該四半期累計期間中の為替変動により請負金額に増減があるものについても同様に処理しています。

②個別受注予想

	通期	
平成26年3月期予想	140,000百万円	5.2%
平成25年3月期実績	133,098百万円	17.2%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

(2) 個別完成工事高

(単位：百万円)

区分		前第3四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年12月31日		当第3四半期累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年12月31日		比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	15,629	20.6%	16,327	19.5%	697	4.5%
		国内民間	22,047	29.2%	22,965	27.4%	917	4.2%
		海外	425	0.6%	546	0.7%	121	28.5%
		計	38,102	50.4%	39,838	47.6%	1,736	4.6%
	建築	国内官公庁	6,578	8.7%	7,061	8.4%	483	7.3%
		国内民間	30,964	40.9%	36,805	44.0%	5,841	18.9%
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	37,542	49.6%	43,867	52.4%	6,324	16.8%
	合計	国内官公庁	22,208	29.3%	23,388	27.9%	1,180	5.3%
		国内民間	53,012	70.1%	59,771	71.4%	6,758	12.7%
		海外	425	0.6%	546	0.7%	121	28.5%
		計	75,645	100.0%	83,706	100.0%	8,060	10.7%
		うち鉄道	33,514	44.3%	35,975	43.0%	2,460	7.3%

(注) パーセント表示は構成比率